
LOTA,

D¡spone la no renovación de docente a contrata

señora Francisca Salomé Chávez Delgado.

2 4 lr0v, 20?1

o."*._o *. 9io7.-4c)

VISTOS:

k) D¡ctamen N'6.400 del 2 de mazo de 2018 de la Contraloría General de la República, que

actual¡za ¡nstrucciones y criterios complementarios fljados en el D¡ctamen N'85.700 de 20'16.

l) Dictamen N'E156769 del 17 de noviembre de 2021 de la Conlraloria General de la República,
que entrega Nuevo instructivo sobre conf¡anza legit¡ma en las conlratas.

m) Artículos 25, 29 y 72 letra d) de la Ley N"'19.070.

n) Oecreto N'170 del año 2009, que f¡ja normas para determinar los alumnos con necesidades

educativas especiales que serán benef¡ciarios de las subvenc¡ones para educación especial.
o) Ley N'20.903 de año 2016 que crea el sistema de desarrollo profesional docente y modifica

olras normas.
p) Decreto DEM N"423 de fecha 19 de noviembre de 202'1, que aprueba Plan Anual de Desarrollo

de la Educación Municipal (PADEM) para el año escolar 2022.
q) Decreto DEM N"425 de fecáa 22 de noviembre de 2021, que delega bajo la fórmula "por orden

delseñor Alcalde" a Admin¡strador Municipal.
r) Resoluciones N" 7 y I del año 20'19 de la Contraloría General de la República.
s) Ley N' 19.880, que establece bases de los Proced¡mientos Administrativos.
t) Las facultades que me conflere los artículos 12, 56, y 63 de la Ley N'18.695 del año 1988,

Orgánica Constitucional de Municipalidades, texto actualizado por el D.F.L. N' 1-19.704,
publ¡cado en el D¡ario Oficialel 03 de mayo de 2002, y sus posteriores modific¿c¡ones;

1.- Plan Anual de Desarrollo de la Educac¡ón Mun¡c¡pal (PADEM) 2022 que refleia la ba¡a matricula
comunal que, a esta fecha registra el sistema educat¡vo municipal de Lota, tal escenario, altera las
proyecc¡ones y motiva la restrucluración de cursos de los establecimientos educacionales y, por

consigu¡ente, hace necesaria la no renovac¡ón o mantenc¡ón de horas a conlrata v¡gente al 28 de febrero

de 2022, en consecuencia la supresión de ellas.
Lo anterior, fundado en antecedenles y anál¡sis comparativos las matriculas que han decaído

progresivamente desde hace años conforme a la sigu¡ente tabla:

2010

6.089
5.852
5.320

4 893
2020 4.662

4.878

2011

2009

o

2012
2013

2008
MATRICULA TOTAL ALUMNOS

6.140

8.017

6.539

7.973

6.863
7 .387

2014
2015
2016
2017
2018
20'1 9

2021

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LOTA
ALCALDIA

-DEPTO. DE EDUCACION'

CONSIDERANDO:

5.'118



\

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LOTA
ALCALDIA

-DEPTO. DE EDUCACION-

LOTA,

D¡spone la no renovac¡ón de docente a contrata
señora Francisca Salomé Chávez Delgado.

2 4 t'|0\,. ?021

2.- El défic¡t con el que opera el Departamento de Educación Mun¡cipal de Lota. Como es de
público conoc¡m¡ento, existe un grave déf¡c¡t, el que se alza a la suma $3.801.543.526.- (Tres mil

ochocientos un millones quinientos cuarenta y tres mil quin¡entos veintisé¡s pesos) conforme a la suma
¡nd¡cada en certificado N'1 de Jefe Finanzas del Deparlamento de Educac¡ón de fecha 23 de noviembre
de 2021. Que lo anterior, se ha hecho palmario y es comprobable en la práctica, a través de las cuatro
mod¡f¡caciones presupuestarias efectuadas duranle el año 2021, dando cuenta de que el Municipio ha

tenido que proveer al Departamento de Educación l\¡un¡cipal de manera extraordinar¡a de recursos para

lograr pagar las remuneraciones, colizac¡ones previsionales, deudas laborales y pago proveedores por

un total de $1.334.033.000 (lvlil trescientos treinta y cuatro millones lreinta y tres mil pesos) según
consta en certificado N'2 de Jefe F¡nanzas del Departamento de Educación de fecha 23 de noviembre
de 2021, lo que es aparte del défic¡t indicado más arriba. El défic¡t se proyecta en una entidad similar
para el año 2022, a lo que se debe añad¡r, la dism¡nución subvenc¡ón que aportara el M¡n¡sterio de

Educación al Departamento de Educación, producto de una baja matricula que se proyecta conforme al
punto N'1 de estos considerando. Que frente a esle escenario, es imprescindible en resguardo del
patrimonio municipal adoptar las medidas conducentes para reduc¡rlo s¡endo nec€sar¡o y justificado el

térm¡no de vuestra contrata.

3.- La apl¡cac¡ón de las leyes de t¡tularidad de horas docentes y horas de extensión, ¡ncrementaron
considerablemente las horas t¡tulares de los docenles en el sistema educacional de la comuna vigentes a
julio del 20'18 y octubre del 2019, las que han ¡mpactado en la distr¡bución de cargas horarias desde el

año laboral docente 2020.

4.. Las horas que son servidas por el docente no se justifican para el per¡odo 2022, ya que en
v¡rtud de lo establecido en las orientac¡ones del decreto N'170 del año 2009 del Min¡sterio de Educación.
de la estructura de cursos de los establecimientos educac¡onales de la comuna y en atención a las

nec€sidades a cubrir con el Programa de lntegración Escolar (PlE), se ha realizado un reordenamiento a

nivel comunal y las horas a asignar a profesionales Educadoras (es) D¡ferenciales serán distribuidas
entre titulares y a contrata con mayor ant¡guedad.

DECRETO:

1.- NOTIFíaUESE, al docente señora Francisca Salomé Chávez Delgado, con contrato vigente al 28

de febrero de 2022, la no renovación o cont¡nuidad de sus nombram¡entos en calidad de
Contratado, para el año escolar 2022.

2.- Rige por cons¡guiente, la fecha de cese o termino d¡spuesta en sus actuales Decretos de
nombramiento y ordenes de trabajo.

3.- La dirección de Educación Municipal de Lota, deberá notificar el presente

mnstancia de la diligenc¡a
ANÓTESE, PUB EGIST

IENES RESPO SU OPORTUNI

ZAGA
UNICIP

E DE"

REf U (s)

J t\¡ R/BBV/IV PAJ[¡JSP,ryVO/hvj
DI IBUC

- Transparencia Mun¡c¡pal

- Sub-Depto. Personal.
- Carpeta Funcionaria.
- Arch¡vo

elan

o. aoiltt{$RAD0Rt-
JUAN M

AD

DE.REro n. 3ú._(c)

K

- lnteresado.
- Alcald¡a.


